
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Leto Andrea

IL Direttore Generale
Della Marta Ugo

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e 
contro le discriminazioni (CUG) – nomina componenti parte sindacale e parte aziendale.



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

U.O.C. RISORSE UMANE E AFFARI LEGALI

Dott. Paolo Nicita

OGGETTO: Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di 
chi lavora e contro le discriminazioni (CUG) – nomina componenti parte sindacale e parte aziendale.

VISTO

L’ art. 57 del D.lgs. 165/2001, così come modificato dall’art. 21 della legge 183/2010, ai sensi 
del quale:
• ciascuna amministrazione, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, costituisce 
al proprio interno un “Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione 
del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni” (CUG), che sostituisce i comitati per 
le pari opportunità e i comitati paritetici sul fenomeno del mobbing, unificando le competenze 
in un solo organismo; 
• il CUG ha composizione paritetica ed è formato da un componente designato da ciascuna 
delle organizzazioni sindacali rappresentative a livello di amministrazione e da un pari numero 
di rappresentanti dell’amministrazione in modo da assicurare nel complesso la presenza 
paritaria di entrambi i generi;
• il presidente del CUG è designato dall’Amministrazione;
• il CUG ha compiti propositivi, consultivi e di verifica; contribuisce all’ottimizzazione della 
produttività del lavoro pubblico, migliorando l’efficienza delle prestazioni collegata alla 
garanzia di un ambiente di lavoro caratterizzato dal rispetto dei principi di pari opportunità, di 
benessere organizzativo e dal contrasto di qualsiasi forma di discriminazione e di violenza 
morale o psichica per i lavoratori;

VISTA

LA Direttiva 4 marzo 2011 della Presidenza del Consiglio dei Ministri recante “Linee guida sulle 
modalità di funzionamento dei “Comitati Unici di Garanzia per le pari opportunità, la 
valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni”, ai sensi della quale:
• il CUG esercita le proprie attività nei confronti di tutto il personale, dirigente e non dirigente;
• i componenti del CUG rimangono in carica quattro anni e possono essere rinnovati una volta 
sola; 
• il CUG, entro 60 giorni dalla sua costituzione, adotta un regolamento per la disciplina delle 
modalità di funzionamento dello stesso;
 

DATO ATTO

CHE con nota prot. 2667/21 del 21/04/2021, agli atti della U.O. Risorse Umane e Affari Legali, è 
stato chiesto a ciascuna organizzazione sindacale rappresentativa del Comparto e delle Aree 
Dirigenziali la designazione di un componente titolare e di uno supplente al fine di procedere 
alla costituzione del CUG; 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

PRESO ATTO

DELLE designazioni pervenute dalle organizzazioni sindacali, come da documentazione agli 
atti della U.O. Risorse Umane e Affari Legali: 

NOMINATIVI
COMPARTO Patrizia Gradito

Lorella Peroni
DIRIGENZA Giuseppe Manna

DATO ATTO 

CHE il giorno 29-4-2021 la Direzione ha invitato il personale interessato a far parte 
dell’organismo in questione, a segnalare con nota scritta il proprio intendimento entro 
il 31-5-2021; 

CHE hanno inoltrato la loro candidatura i seguenti componenti: 

NOMINATIVI
Carla Milioni

Davide Conforzi

CHE è pervenuta la candidatura della Dott.ssa Lavinia Alfieri in data 9-6-2021, oltre la data 
di scadenza per l’invio delle domande di partecipazione;

 
RITENUTO opportuno accettare la candidatura della Dott.ssa Lavinia Alfieri, quale componente 

della parte aziendale del CUG, al fine di assicurare la composizione paritetica del 
Comitato, in considerazione del numero complessivo delle candidature pervenute da 
parte delle OO.SS. e dei dipendenti;

DI designare quale Presidente del CUG il Dott. Giuseppe Manna, in quanto membro 
titolare con maggiore anzianità di servizio e quale presidente supplente la Dott.ssa 
Patrizia Gradito; 

 
PROPONE

Per i motivi di cui in premessa
 

1. Di costituire, ai sensi dell’art. 57 del D.lgs. 165/2001, così come modificato dall’art. 21 della 
legge 183/2010, il “Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del 
benessere di chi lavora e contro le discriminazioni” (CUG) nella seguente composizione: 

DESIGNAZIONE 
SINDACALE

DESIGNAZIONE 
AMMINISTRAZIONE

TITOLARE SUPPLENTE TITOLARE SUPPLENTE
Patrizia Gradito - Carla Milioni -
Giuseppe Manna - Davide Conforzi -



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

Lorella Peroni - Lavinia Alfieri -

2. di designare quale presidente del CUG il Dott. Giuseppe Manna e quale presidente supplente 
la Dott.ssa Patrizia Gradito;  

3. di dare atto che il CUG è costituito dalla data del presente provvedimento per la durata di 
quattro anni, rinnovabile una sola volta; 

4. di dare mandato al Presidente di convocare la prima riunione del CUG con il supporto della 
U.O. Risorse Umane e Affari Legali; 

5. di dare atto che il CUG entro sessanta giorni dall’insediamento dovrà adottare un regolamento 
per la disciplina delle modalità di funzionamento dello stesso; 

6. di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere economico gravante sul 
Bilancio dell’Istituto.

IL RESPONSABILE 
    Dott. Paolo Nicita



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE
          Dott. Ugo Della Marta

VISTA la proposta di deliberazione avanzata dal Responsabile della U.O. Risorse Umane e Affari 
Legali Dott. Paolo Nicita, avente ad oggetto avente ad oggetto: “Comitato Unico di Garanzia per le 
pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni (CUG) – 
nomina componenti parte sindacale e parte aziendale”.

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo;

RITENUTO di doverla approvare cosi come proposta;

DELIBERA

1. Di costituire, ai sensi dell’art. 57 del D.lgs. 165/2001, così come modificato dall’art. 21 della 
legge 183/2010, il “Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del 
benessere di chi lavora e contro le discriminazioni” (CUG) nella seguente composizione: 

DESIGNAZIONE 
SINDACALE

DESIGNAZIONE 
AMMINISTRAZIONE

TITOLARE SUPPLENTE TITOLARE SUPPLENTE
Patrizia Gradito - Carla Milioni -
Giuseppe Manna - Davide Conforzi -

Lorella Peroni - Lavinia Alfieri -

2. di designare quale presidente del CUG il Dott. Giuseppe Manna e quale presidente supplente 
la Dott.ssa Patrizia Gradito;  

3. di dare atto che il CUG è costituito dalla data del presente provvedimento per la durata di 
quattro anni, rinnovabile una sola volta; 

4. di dare mandato al Presidente di convocare la prima riunione del CUG con il supporto della 
U.O. Risorse Umane e Affari Legali; 

5. di dare atto che il CUG entro sessanta giorni dall’insediamento dovrà adottare un regolamento 
per la disciplina delle modalità di funzionamento dello stesso; 

6. di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere economico gravante sul 
Bilancio dell’Istituto.

 Il DIRETTORE GENERALE
          Dott. Ugo Della Marta


		2021-06-11T11:52:25+0000
	Firma applicativa


		2021-06-11T11:53:02+0000


		2021-06-14T07:09:40+0000


		2021-06-14T08:01:45+0000


		2021-06-15T10:22:47+0000


		2021-06-15T10:54:46+0000
	Firma applicativa


		2021-06-15T10:54:46+0000
	Firma applicativa




